
 

 

 
1 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALLE USTICA 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE n. 5 _a “Rendiconto di gestione 2023” del 28/02/2024                                     

OGGETTO: 

Art. 228 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: rendiconto anno 2023: 

riaccertamento residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni anno 2023 e 

precedenti. 

  

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 117 – c.3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 

ACCERTATO che, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 118/2011, la Giunta 

Unionale, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziario, provvederà al riaccertamento 

ordinario dei residui; 

RICHIAMATO l’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 che prescrive: “Prima dell’inserimento nel conto 
del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di accertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui”; 
 
VERIFICATE le richieste di revisione dei residui attivi e passivi da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, e successivamente contabilizzate nel rendiconto 2023, dando le seguenti risultanze 

complessive: 

RESIDUI ATTIVI 
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2022 e precedenti 849.464,88 

Residui attivi provenienti dalla competenza 2023 472.413,69 

TOTALE 1.321.878,57 

  

RESIDUI PASSIVI 

Residui passivi provenienti dalle gestioni 2022 e precedenti 455.245,81 

Residui passivi provenienti dalla competenza 2023 486.436,74 

TOTALE 941.682,55 



 

 

 
2 

 
CONSIDERATO che la cancellazione di alcuni residui attivi e passivi è stata determinata per 

insussistenza della ragione del credito o debito, per sopravvenute disposizioni normative   o per  

reimputazione di esigibilità  agli esercizi successivi; 

CONSIDERATO che la deliberazione n.33 del 17/12/2015 della Corte dei Conti Sezione Autonomie 

enuncia principi di diritto sulla corretta contabilizzazione, nei bilanci degli enti locali soggetti alle regole 

dell’armonizzazione contabile, dell’anticipazione di liquidita’ trasferita ai sensi del d.l.n.35/2013; 

ACCERTATO che le risultanze complessive sono dettagliate nell’Allegato 1) alla presente 

determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale della stessa; 

VISTI 
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118; 
- lo Statuto Unionale; 
- il regolamento Unionale di contabilità; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa specificate, l’Allegato 1) alla presente determinazione, 
relativo all’elenco dei residui attivi e passivi mantenuti   provenienti dall’esercizio 2023 e precedenti;  
 
DI DARE ATTO che le risultanze complessive del riaccertamento di cui all’allegato 1) sono le seguenti:  
 
 

RESIDUI ATTIVI 
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2022 e precedenti 849.464,88 

Residui attivi provenienti dalla competenza 2023 472.413,69 

TOTALE 1.321.878,57 

  

RESIDUI PASSIVI 

Residui passivi provenienti dalle gestioni 2022 e precedenti 455.245,81 

Residui passivi provenienti dalla competenza 2023 486.436,74 

TOTALE 941.682,55 

 
 
DI DARE ATTO che tale elenco confluirà nel rendiconto 2023, di cui costituirà allegato. 
 
DI STABILIRE  che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Vicovaro 28/02/2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       f.to Rag. Arianna CENTRONI  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica, 
dal 29/04/2024 al 13/05/2024 (art. 32 Comma1, della legge 18 giugno 2009 n.69). 
Vicovaro 29/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.TO Rag. Arianna CENTRONI   

 


